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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
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Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 июля 2024 года

№ 592 «Об утверждении Концепции развития искусственного интеллекта на
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Цифровой репозиторий - цифровая среда, которая включает в себя

хранение и активное использование данных, в том числе для применения

машинного обучения и других аналитических методов для извлечения полезной

информации из этих данных.

Прецизионная медицина - совокупность методов профилактики

патологического состояния, диагностики и лечения в случае его возникновения,

основанных на индивидуальных особенностях пациента. Подход основан на

концепции «Медицины 4P»: Prediction ( прогнозирование), Prevention

(предотвращение), Personalization (персонализация), Participation (участие

пациента).

«Грубый» показатель - число случаев заболевания или смертей от РМЖ в

определённой популяции за определённый период времени, без корректировки

на возраст, пол или другие демографические факторы.

Стандартизированный показатель - число случаев заболевания или

смертей от РМЖ в определённой популяции за определённый период времени,

скорректированное на возрастную структуру популяции с использованием

стандартной популяции.

Критерии точности - набор показателей, которые используются для оценки

правильности и эффективности выполнения алгоритма.

Precision (точность) - способность алгоритма правильно

идентифицировать только те случаи, которые являются положительными, среди

всех случаев, которые он классифицировал как положительные.

Recall (полнота) - способность алгоритма правильно идентифицировать все

положительные случаи среди всех истинных положительных случаев.

F1-score (F1-мера) - мера эффективности прогнозирования, учитывающая

как как точность (precision), так и полноту (recall) классификационной модели.

Чувствительность - характеристика, показывающая способность

алгоритма правильно идентифицировать положительные случаи среди всех

положительных случаев.

Специфичность - характеристика, показывающая способность алгоритма

правильно идентифицировать отрицательные случаи среди всех отрицательных

случаев.

Порог или точка отсечения (cut-off value) - значение для принятия

решения, например точка, в которой достигается наибольшее значение

чувствительности и специфичности.

Отношение шансов (ОШ) - статистический показатель, который выражает

степень ассоциации между воздействием и исходом.

Кроппинг - процесс обрезки исходных цифровых изображений слайдов для

удаления неинформативных или нерелевантных областей и выделения

конкретных регионов интереса, таких как опухолевые клетки, патологические
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ткани или другие диагностически значимые элементы, проводимый для

улучшения качества данных, уменьшения объема шума и сокращения

вычислительных ресурсов, необходимых для анализа.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РМЖ Рак молочной железы

РК Республика Казахстан

КазНИИОиР Казахский научно-исследовательский институт онкологии и

радиологии

HER2 Human Epidermal Growth Factor Receptor 2

ИГХ Иммуногистохимия

WSI Whole Slide Imaging, полнослайдовое изображение

DALY Disability-adjusted life years, годы жизни, скорректированные на

нетрудоспособность

КазНУ Казахский Национальный Университет имени Аль-Фараби

ЦМИ Центр молекулярно-генетических исследований

АОЦ Алматинский онкологический центр

МОН РК Министерство образования и науки Республики Казахстан

HR Hormone receptor, рецептор стероидного гормона

ER Estrogen receptor, рецептор эстрогена

PR Progesterone receptor, рецептор прогестерона

Ki67 Индекс пролиферации

ASCO/CAP The American Society of Clinical Oncology/College of American

Pathologists, Американское общество клинической онкологии и

Колледж американских патологоанатомов

EGFR/ErbB Epidermal growth factor receptor, рецептор эпидермального

фактора роста

ISH In situ hybridization, гибридизация in situ

FISH Fluorescence in situ hybridization, флуоресцентная гибридизация

in situ

SISH Silver in situ hybridization, гибридизация in situ, усиленная

серебром

IKWG International Ki67 Working Group, Международная рабочая

группа Ki67по раку молочной железы

ЦАИ Цифровой анализ изображений

DIA Digital image analysis

DCIS Ductal carcinoma in sit, протоковая карцинома in situ

ICC Intraclass Correlation, коэффициент внутриклассовой

корреляции

SMR Cause-Specific Death Rate, общий коэффициент смертности по

причинам смерти

YLD Years lived with disability, годы жизни, прожитые с

нетрудоспособностью

YLL Years of life lost, годы жизни, потерянные вследствие

преждевременной смерти

GBD Global Burden of Disease, Глобальное бремя болезней

ПО программное обеспечение
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ООД Областной онкологический диспансер

TMA Tissue microarray, микромассивы тканей

CNN convolutional neural network, сверточная нейронная сеть

МО Машинное обучение

ГО Глубокое обучение

SVM support vector machine, машина опорных векторов (алгоритм

МО)

ROI region of interest, регион интереса

LSTM long short-term memory, длинная цепь элементов краткосрочной

памяти (алгоритм МО)

GAN generative adversarial network, генеративно-состязательная сеть

(алгоритм ИИ)

AIDPATH Academia and Industry Collaboration for Digital Pathology,

международный проект, направленный на разработку

эффективных и инновационных продуктов для цифровой

патологии

CEP17 chromosome 17 centromere, центромера 17-й хромосомы

FOV foci of view, фокусы зрения
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ВВЕДЕНИЕ

Рак молочной железы (РМЖ) является лидирующей онкопатологией среди

женщин во всем мире [1]. Высокие показатели заболеваемости РМЖ у женщин

(более 80 случаев на 100 000 женского населения) зафиксированы в Австралии,

Новой Зеландии, Западной и Северной Европе, а также Северной Америке.

Наиболее низкие уровни заболеваемости (<40 на 100 000) наблюдаются в

Центральной Америке, Восточной и Центральной Африке, Южной и

Центральной Азии [2]. Несмотря на высокие показатели заболеваемости в

странах с высоким доходом, смертность в этих странах остается относительно

низкой (12-15 на 100 000 женщин) благодаря раннему выявлению и доступу к

современному лечению. В Северной Америке стандартизованная

заболеваемость составляет 95,9, а смертность — 12,2 на 100 000 женщин [3]. В

странах с переходной экономикой показатели смертности от РМЖ на 17% выше

по сравнению с развитыми странами — 15,0 против 12,8 на 100 000 женщин [1,р.

209].

По данным Globocan, в 2020 году РМЖ составил 11,7% (2,3 млн) от всех

новых случаев рака в мире, что составило 47,8% всего рака среди женского

населения. Зарегистрировано более 680 тыс. смертей (6,9% всех смертей,

связанных с раком, или 13,6% среди женской смертности, ассоциированной с

раком) [1,р. 209]. Более 45% случаев РМЖ приходится на Азию [4].

Прогнозируется, что к 2040 году количество новых случаев РМЖ может достичь

3 млн, а смертность — 1 млн, если не произойдут изменения в политике

здравоохранения [5]. По данным ВОЗ, пятилетняя выживаемость при раке

молочной железы в странах с высоким уровнем дохода превышает 90% по

сравнению с 66% в Индии и 40% в Южной Африке [6].

В Казахстане в 2004 года рак молочной железы занимает лидирующую

позицию в структуре онкологических заболеваний среди женщин [7,8]. Согласно

данным Globocan, в 2022 году было зарегистрировано 4570 новых случаев РМЖ,

1574 женщины умерли от этого заболевания. Стандартизованные показатели

заболеваемости и смертности составили 36,9 и 12,3 на 100 000 женщин

соответственно [3,р. 778], а 5-летняя общая выживаемость больных РМЖ

достигла лишь 57,1% [9], что значительно ниже, чем в странах с высоким

уровнем дохода.

Выживаемость при РМЖ напрямую зависит от биологических

характеристик опухоли. С углублением понимания биологии рака акцент

сместился с традиционных клинических показателей, таких как размер опухоли

и степень поражения лимфатических узлов, на молекулярные характеристики

заболевания. Иммуногистохимическое (ИГХ) определение рецепторного статуса

опухоли стало важным компонентом диагностики рака [10], начав эру

прецизионной медицины в лечении РМЖ. ИГХ исследования выполняют

ключевую роль в оценке экспрессии ключевых биомаркеров, включая HER2

(Human Epidermal Growth Factor Receptor 2). Экспрессия HER2 имеет важный вес

в прогнозировании течения заболевания и определяет выбор таргетной терапии
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в лечении HER2-позитивного РМЖ [11,12]. ИГХ скрининг статуса HER2 стал

стандартом диагностики для пациентов с первичным РМЖ примерно с конца

1990-х годов после одобрения и интеграции в клиническую практику HER2-

таргетной терапии, такой как трастузумаб [13–15]. Терапия трастузумабом

значительно улучшила результаты лечения HER2-положительных опухолей,


[…]


таких как фокальная гиперэкспрессия, либо из-за артефактов, связанных с

обработкой образцов, их фиксацией и обработкой.

Таким образом, в систематическом обзоре мы сделали следующие основные

выводы: текущие алгоритмы демонстрируют высокую точность в обнаружении

статуса HER2, при этом сообщаемая точность составляет от 86% до 98% на

уровне WSI и даже выше на уровне патча. В этом обзоре самые высокие критерии

производительности были достигнуты на наборе данных, который был

полностью синтезирован с помощью модели на основе CGAN, используемой как

для обучения, так и для тестирования. Однако при использовании клинических

наборов данных производительность может снижаться, что указывает на

возможные ограничения в обобщаемости алгоритмов. Это связано с различиями

в характеристиках клинических данных, таких как разнообразие образцов и

качество изображений. На клиническом наборе данных с исходными

изображениями в тех же условиях авторы достигли значительно более низкой

точности. Авторы подчеркнули важность качества синтезированных

изображений, созданных моделью CGAN, которые очень напоминали исходные

клинические изображения. Несмотря на достигнутые значительные показатели

точности, эти результаты не могут быть полностью переведены в клинические

условия из-за различий в реальных данных, что указывает на то, что, хотя его

эффективность установлена, его применимость в клинической практике остается

неопределенной. В 88% исследований валидация проводилась на том же наборе

данных, который использовался для обучения модели. Только три автора (12%)

указали валидацию на другом наборе данных (внешняя валидация), что может

служить более надежным индикатором обобщения производительности

алгоритма. В целом, проблема с доступностью и качеством набора данных

решается путем использования общедоступных наборов данных или применения

различных методов аугментации.
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Наблюдается положительная тенденция использования клинических

наборов данных в экспериментальных работах: в 64% исследований клинические

наборы данных использовались либо как единственный тип, либо как компонент

смешанных наборов данных. Это обнадеживающий знак для практического

применения вычислительных алгоритмов для определения статуса HER2 в

реальных клинических условиях. На основе анализа имеющихся статей в

настоящее время не существует единой стандартизации для оценки алгоритмов

для клинического использования, что затрудняет повышение клинической

полезности и надежности вычислительных инструментов для обнаружения

HER2 в цифровом анализе изображений. Различные исследования используют

различные наборы критериев для оценки алгоритмов: 64% исследований

использовали комбинацию точности, воспроизводимости, полноты и F1 в

качестве набора показателей производительности. В исследованиях

используются различные наборы данных и уровни оценки, включая три или

четыре класса (0, 1+, 2+, 3+) и уровни анализа изображений, такие как

изображения всего слайда (WSI) и патчи. Разнообразие методов и подходов

приводит к трудностям в сравнении результатов и снижает уверенность в

применимости алгоритмов в реальной клинической практике. Необходимость

стандартизации становится очевидной для повышения качества и надежности

диагностики.

Исследования в первую очередь были сосредоточены на разработке и

оценке вычислительных подходов на основе глубокого обучения для

автоматической оценки HER2 при раке молочной железы с использованием WSI.

Статьи в основном были сосредоточены на использовании ИИ, в частности для

описания технических аспектов разработки и оценки систем для

производительности HER2 ИГХ, а также для проведения сравнительных

анализов с существующими методами. Наблюдается явное преобладание в

использовании алгоритмов, основанных на глубоком обучении, подобласти

машинного обучения. В обзоре четверть статей (24%) рассматривали

дополнительные вопросы, относящиеся как к клинической значимости, так и к

релевантности цифрового анализа HER2: внутриопухолевая гетерогенность и

низкий статус HER2. В автоматизированной количественной оценке HER2

исследования подчеркивают проблемы, связанные с оценкой

несоответствующих случаев, в первую очередь вытекающие из высокой

гетерогенности внутриопухолевого окрашивания в HER2 ИГХ. На основании

включенных статей эффективность цифрового анализа изображений для

обнаружения HER2 и его применимость в реальных условиях можно повысить с

помощью нескольких стратегий. Во-первых, включение более крупных и

разнообразных наборов данных из нескольких центров имеет решающее

значение для улучшения производительности модели [240,р. 1-11]. Кроме того,

интеграция дополнительных биомаркеров и источников данных, таких как

клиническая и геномная информация, может значительно повысить

прогностическую силу подхода [230,р. 443]. Улучшение интерпретируемости и
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объяснимости моделей имеет важное значение для укрепления доверия между

медицинскими работниками [232,р. 16]. Стандартизация обработки образцов и

окрашивания повысит качество образцов для цифрового анализа [238,р. 15] и

обеспечение высококачественных иммуногистохимических (ИГХ) слайдов

приведет к лучшим результатам с цифровым анализом изображений [237,р. 911].

Кроме того, необходима дальнейшая проверка с более крупными и

разнообразными клиническими наборами данных для обеспечения надежности

методов [232,р. 16].

Также необходимы продольные исследования для оценки долгосрочной

эффективности и надежности инструментов анализа изображений на основе ИИ

в клинических условиях [232,р. 16]. Такие исследования могут дать

представление о том, как эти инструменты влияют на результаты лечения

пациентов с течением времени, и помочь выявить любые потенциальные

проблемы, которые могут возникнуть при длительном использовании.

Более плавная интеграция систем ИИ в клинические рабочие процессы,

обеспечение обратной связи в реальном времени для патологов и решение

вопросов соблюдения нормативных требований и удобных для пользователя

интерфейсов являются важными областями для будущих исследований и

разработок [232,р. 16]. Кроме того, для оптимизации необходимо изучение

влияния размера обучающего набора и глубины опыта оператора,

комментирующего обучающий набор, на производительность модели [241,р.

97]. Эти стратегии в совокупности направлены на совершенствование методов

анализа цифровых изображений для улучшения обнаружения HER2 и более

широкого клинического применения.

Наш систематический обзор имеет определенные ограничения. Одним из

основных ограничений нашего исследования является ограниченный доступ к
