Ниже приводится оценка кандидатской диссертации вышеупомянутого докторанта.

Краткое содержание и общие замечания:
В диссертации представлены результаты междисциплинарного исследования
нескольких аспектов, связанных с раком молочной железы. В диссертации изучалась
эпидемиология рака молочной железы в Казахстане и описывались неудовлетворенные
потребности в области цифровой патологии и телепатологии. В диссертации также
представлены результаты систематического обзора (впервые подготовленного
кандидатом медицинских наук; PMID: 39123488) опубликованной литературы по
компьютерным диагностическим алгоритмам для иммуногистохимического анализа
рака молочной железы. В этом обзоре также использовалась шкала Ньюкасла-Оттавы
для оценки качества клинических исследований, описанных в включенных публикациях.
Сами диагностические алгоритмы не оценивались. В частности, для оценки отобранных
публикаций не использовались специальные инструменты оценки (такие как QUADAS-
2; PMID: 22007046), что является ограничением, признанным авторами при обсуждении
публикации. Далее в диссертации кратко описывается набор данных
иммуногистохимических изображений окрашивания HER2. Набор данных был
составлен докторантом вручную на основе цифровых сканирований архивных срезов
патологоанатомических материалов. В дополнение к вышеупомянутым исследованиям,
в этой диссертации также содержатся некоторые предложения о том, как уменьшить
неудовлетворенную потребность в цифровой патологии и телепатологии (например,
наращивание потенциала в области цифровой патологии, создание хранилищ
изображений).

Основные достижения диссертации:
Создание цифрового набора данных иммуногистохимических изображений биоптатов
рака молочной железы (первоначально с комментариями докторанта) является главным
достижением этой диссертации.

Основные недостатки диссертации и рекомендации:
Цель исследования № 3 была достигнута лишь частично.
1. Вторая часть задачи (“... определить условия...”) не рассматривалась в главе 3.3.3. В
проекте должны были использоваться рамки, рекомендованные в ходе исследования
внедрения. Например, можно было бы использовать консолидированную структуру
исследований по внедрению (CFIR; PMID: 36309746 и https://cfirguide.org/). Хотя
некоторые области CFIR были частично рассмотрены в диссертации, исследования в
диссертации не полностью соответствовали этой структуре. В частности, в описании
веб-портала “Qazhisto.com” основное внимание уделяется только характеристикам
персонала, который управляет этим веб-порталом, и техническим характеристикам
“Qazhisto.com”. В отличие от этого, возможности конечных пользователей (как в области
цифрового обучения, так и в доступной им цифровой инфраструктуре) не были изучены
и не представлены. Рекомендация: Области CFIR, которые не были изучены в
диссертации, должны быть указаны в качестве ограничений при обсуждении.

2. Глава 3.5 называется “Рекомендации по использованию алгоритма и перспективам
развития”. Однако в этой главе не приводятся рекомендации по диагностическому
алгоритму. Фактически, все рекомендации этой главы относятся к использованию
вышеупомянутого веб-портала Qazhisto.com. Рекомендация: Данная глава не содержит
информации, которая бы существенно отличалась от предыдущих глав. Поэтому главу
3.5 следует объединить с главой 3.3.3.

3. Кроме того, в главе 3.5 должны были быть представлены количественные показатели.
В настоящее время трудно оценить, насколько реалистичны рекомендации диссертации.
Например, на рисунке 27 указано “Подготовка специалистов” (правая часть этого
рисунка выделена зеленым цветом). Количество необходимых учебных занятий для
существующего персонала и/или подготовки новых патологоанатомов не указано и не
обосновано. Рекомендация: При объединении главы 3.5 с главой 3.3.3 докторанту
следует добавить соответствующие количественные показатели, такие как количество
требуемых новых патологоанатомов, количество необходимых учебных занятий и т.д.

4. Утверждение “Необходимо обеспечить доступность современного оборудования...”
(стр. 140) не подтверждается оценкой затрат. Существуют конкретные рамки для оценки
технологий здравоохранения. Ни одна из них, по-видимому, не применяется в данной
работе. Рекомендация: Дополнить описание на странице 140 количественными
показателями (например, затратами на покупку новых серверов).

5. Это также касается других предложений диссертации, например, на странице 153
(“Увеличить число патологоанатомов...”). Это предложение не касается (а) того, сколько
потребуется патологоанатомов, (б) потребуется ли реформирование программы
ординатуры, (в) как хранилище и платформа будут использоваться при обучении (в
качестве симуляционного центра?), (г) сколько это будет стоить, (e) как реорганизовать
экзамены на получение лицензии. В диссертации также не рассматривается вопрос о
том, как смягчить острую и существенную нехватку патологоанатомов в Казахстане
(PMID: 38680227, ссылка 43 диссертации). Рекомендация: Рекомендации не должны
ограничиваться констатацией очевидной потребности в большем количестве
патологоанатомов. В диссертации должен быть предложен структурированный, хорошо
описанный и поддающийся количественной оценке путь внедрения предлагаемых
изменений.

Цель исследования № 4
Эта исследовательская цель также была достигнута лишь частично.
1. Излишняя краткость методологического описания, относящегося к предлагаемому
диагностическому алгоритму, очень затрудняет объективную оценку. Данная оценка
подтверждает тот факт, что данная диссертация была подготовлена для получения
степени доктора философии в области общественного здравоохранения (то есть не для
получения степени доктора философии в области информатики или программирования).
Однако эта оценка проводилась в соответствии с формулировкой цели исследования 4,
которая заключалась в разработке алгоритма компьютерной диагностики,
предполагающего клиническое применение. Более того, в главе 3.5 указывается цель
публикации этого алгоритма. Это оправдывает применение стандартных критериев для
оценки диагностических алгоритмов. Рекомендация: Методология должна быть
обновлена с достаточной степенью детализации, чтобы обеспечить техническую
надежность и обоснованность предлагаемого алгоритма, а также воспроизводимость
результатов исследования. Очевидно, что эта диссертация по общественному
здравоохранению не достигнет уровня стандартной диссертации по информатике. В
качестве альтернативы кандидат в докторанты может использовать диссертацию на
степень бакалавра наук (пример: https://www.uni-
bamberg.de/fileadmin/xai/material/231002_Bachelor-thesis_Hempel-Tom.pdf).

2. Предварительная обработка изображений также должна быть дополнена
соответствующими деталями. Рекомендация: Использовать это краткое, но
информативное описание (PMID: 36879615) в качестве примера.

3. Аналогичная критика может быть применена к описанию фактических результатов
(стр. 136 – 139). Диагностический алгоритм описывается как сверточная нейронная сеть
(CNN). Однако неясно, разработали ли докторант и ее коллеги этот CNN с
использованием существующих библиотек Python или полностью заново. Ссылка 253
(приведена в подписи к рисунку 25) содержит изображение из Интернета, а не
фактическую публикацию. Рекомендация: Обновить либо методологическое описание,
либо результаты с учетом соответствующих деталей CNN. Вышеупомянутая дипломная
работа бакалавра является хорошим примером достаточно подробного описания.

4. Обучение диагностическому алгоритму описано очень поверхностно. Кроме того, в
представленной версии диссертации не были указаны важные параметры обучения
(например, количество “эпох”) или точная настройка модели. Также неясно,
проводилось ли обучение с использованием изображений всего слайда или небольших
фрагментов изображений (называемых “заплатками”). Кроме того, неясно, описывают
ли показатели, представленные на рисунке 26, производительность модели во время
обучения или тестирования. Рекомендация: Вышеупомянутую дипломную работу
бакалавра следует использовать в качестве хорошего примера четкого и подробного
описания как методологии, так и экспериментальных результатов с предлагаемым
алгоритмом. Все утверждения в этом комментарии следует рассматривать подробно.

5. В диссертации не приводится сравнений между диагностическими характеристиками
предлагаемых алгоритмов и ранее опубликованных, когда оба они применяются к
данному набору данных. Например, в тезисе говорится (стр. 138), что “Совокупный
показатель точности составил 0,75, что указывает на то, что модель правильно
классифицирует 75% всех образцов”. Это довольно низкая диагностическая
производительность для алгоритма классификации. Существуют алгоритмы
классификации с гораздо более высокой производительностью модели (например,
PMID: 39004603). Кроме того, существуют информационные подходы для оценки
диапазона показателей эффективности модели. Без сравнения с установленными
алгоритмами, как по средним показателям, так и по диапазону, трудно судить о том,
обеспечивает ли предложенный алгоритм лучшую или худшую диагностическую
производительность. Рекомендация: Убрать из диссертации все утверждения о
“диагностическом” характере этого алгоритма. В диссертации следует подчеркнуть
пилотный характер ее исследования, например, следующим утверждением: “В
представленной диссертации в ходе пилотного исследования была протестирована
принципиальная возможность применения алгоритмов глубокого обучения (на примере
CNN) к набору данных, собранному в рамках исследований диссертации”.

6. Еще одно тезисное утверждение (стр. 151) вызывает критику: “Общая точность
модели составляет 75%, что указывает на средний ранг точности уровня классификации
по сравнению с результатами систематического обзора”. Как упоминалось выше, в
систематическом обзоре, впервые подготовленном докторантом, не применялся
QUADAS-2 (или аналогичный инструмент) для оценки включенных диагностических
алгоритмов. Вполне возможно, что “средний уровень точности” диагностических
алгоритмов был бы намного выше, если бы инструмент QUADAS-2 исключал

диагностические алгоритмы со значительным риском смещения. Рекомендация: Это
сравнение некорректно. Данное утверждение следует удалить.

7. Если заявлен “диагностический” характер алгоритма, то алгоритм должен был быть
протестирован на внешнем наборе данных. Это называется “внешняя проверка”, и это
важная часть проверки диагностических характеристик вычислительных алгоритмов
(например, PMID: 33564405). В своем систематическом обзоре кандидат в докторанты
описала несколько наборов данных с открытым исходным кодом. Рекомендация: Убрать
все заявления о “диагностическом” характере этого алгоритма и подчеркнуть пилотный
характер этого исследования. Отсутствие внешней валидации должно быть указано в
качестве ограничения при обсуждении (заключение).

8. Классовая несбалансированность набора данных и интерпретируемость
предлагаемого диагностического алгоритма не были рассмотрены всесторонне.
Рекомендация: Это должно быть указано в качестве ограничения при обсуждении
(заключение).

9. Обсуждение (заключение) оформляется как перефразирование основных выводов.
Если необходимо следовать международным стандартам для защиты докторских
диссертаций, то обсуждение (заключение) должно рассматривать выводы диссертации в
более широком контексте. Рекомендация: Дополнить обсуждение (заключение)
вышеупомянутыми ограничениями. Кроме того, в ходе обсуждения (заключения) можно
было бы сделать развернутые заявления о том, как решить проблему нехватки
патологоанатомов (с помощью поддающихся количественной оценке планов), улучшить
оцифровку патологии и снизить уровень недостаточной цифровой грамотности
конечных пользователей (опять же, с помощью поддающихся количественной оценке
планов).

В заключение, эта диссертация представляет собой результаты исследования, имеющие
как теоретическую, так и практическую ценность. Ее основным достижением является
составление нового цифрового набора данных иммуногистохимического окрашивания
биоптатов при раке молочной железы.

С уважением,